



平成20年3月期

## 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月 4日

上場会社名 株式会社 横浜銀行  
 コード番号 8332  
 代表者 頭 取 小川 是  
 問合せ先責任者 経営企画部主計室長 前川 洋二

上場取引所 東証一部  
 URL <http://www.boy.co.jp/>  
 TEL (045) 225-1111 (大代表)

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	226,548	(21.3)	81,681	(10.8)	49,750	(10.6)
19年3月期第3四半期	186,688	(6.7)	73,679	(4.9)	44,961	(4.2)
19年3月期	260,784		108,810		66,289	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	36 01	35 94
19年3月期第3四半期	32 11	32 02
19年3月期	47 41	47 28

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	11,841,160	753,269	5.9	516 30
19年3月期第3四半期	11,076,003	729,232	6.1	491 25
19年3月期	11,402,180	761,677	6.2	514 61

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

前年同四半期及び当四半期のいずれにおいても当該四半期会計期間のいずれかの日を基準とする配当を行っておりませんので、当該項目の記載は省略しております。

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年 4月 1日 ~ 平成20年 3月31日)

平成20年3月期の通期の業績予想につきましては、平成19年11月16日公表の数値から変更はありません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

(注意事項) 本資料には、将来の業績に関する記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境の変化などにより、見通しと異なる可能性があることにご留意ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息を中心に資金運用収益が大幅に増加したことなどから、前年同期比398億6千万円増加し、2,265億4千8百万円となりました。一方、経常費用は、預金利息を中心に資金調達費用が増加したことなどから、前年同期比318億5千7百万円増加し、1,448億6千6百万円となりました。

以上により、当第3四半期は、経常利益が前年同期比80億2百万円増加し、816億8千1百万円、四半期純利益が前年同期比47億8千9百万円増加し、497億5千万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の連結財政状態につきましては、預金は当連結会計期間中に942億円増加し、当連結会計期間末残高は9兆8,915億円となりました。このうち、定期性預金は当連結会計期間中に1,916億円増加し、当連結会計期間末残高は3兆2,889億円となりました。

貸出金は、個人並びに中小企業を中心に取引拡大に努めました結果、当連結会計期間中に4,837億円増加し、当連結会計期間末残高は8兆5,987億円となりました。

有価証券は、当連結会計期間中に3,167億円減少し、当連結会計期間末残高は1兆3,535億円となりました。

総資産は、当連結会計期間中に4,390億円増加し、当連結会計期間末残高は11兆8,411億円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり一部簡便な手続きを採用し、四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

[簡便な手続きの内容]

貸倒引当金の計上基準

平成19年12月末時点の資産査定の結果による債務者区分に基づく対象債権残高に対し、前中間連結会計期間の予想損失率を使用し計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当ありません。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末) (A)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末) (B)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成19年3月期末 (C)	比 較 (A) - (C)
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	555,775	313,860	241,915	383,330	172,445
コールローン及び買入手形	173,822	80,068	93,754	204,354	△ 30,532
買 入 金 銭 債 権	301,888	294,855	7,033	317,603	△ 15,715
特 定 取 引 資 産	75,327	90,726	△ 15,399	82,437	△ 7,110
有 価 証 券	1,353,537	1,418,052	△ 64,515	1,670,276	△ 316,739
貸 出 金	8,598,767	8,319,486	279,281	8,115,015	483,752
外 国 為 替	4,623	4,857	△ 234	4,399	224
そ の 他 資 産	147,036	97,216	49,820	87,671	59,365
有 形 固 定 資 産	202,884	132,127	70,757	132,125	70,759
無 形 固 定 資 産	22,571	13,394	9,177	14,239	8,332
繰 延 税 金 資 産	20,547	5,107	15,440	5,592	14,955
支 払 承 諾 見 返	439,873	363,661	76,212	441,010	△ 1,137
貸 倒 引 当 金	△ 55,495	△ 57,411	1,916	△ 55,876	381
資 産 の 部 合 計	11,841,160	11,076,003	765,157	11,402,180	438,980
( 負 債 の 部 )					
預 金	9,891,548	9,477,737	413,811	9,797,327	94,221
譲 渡 性 預 金	345,356	91,393	253,963	69,894	275,462
コールマネー及び売渡手形	137,619	245,089	△ 107,470	132,391	5,228
特 定 取 引 負 債	1,902	3,173	△ 1,271	2,669	△ 767
借 用 金	69,915	3,648	66,267	2,648	67,267
外 国 為 替	24	591	△ 567	36	△ 12
社 債	40,000	40,000	0	40,000	0
そ の 他 負 債	138,354	97,911	40,443	125,580	12,774
役 員 賞 与 引 当 金	-	-	-	80	△ 80
退 職 給 付 引 当 金	72	54	18	53	19
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	890	-	890	-	890
繰 延 税 金 負 債	-	780	△ 780	6,446	△ 6,446
再評価に係る繰延税金負債	22,333	22,730	△ 397	22,363	△ 30
支 払 承 諾	439,873	363,661	76,212	441,010	△ 1,137
負 債 の 部 合 計	11,087,891	10,346,771	741,120	10,640,503	447,388
( 純 資 産 の 部 )					
資 本 金	215,567	215,349	218	215,481	86
資 本 剰 余 金	177,183	176,968	215	177,097	86
利 益 剰 余 金	260,573	217,306	43,267	226,678	33,895
自 己 株 式	△ 18,259	△ 12,624	△ 5,635	△ 205	△ 18,054
株 主 資 本 合 計	635,065	596,998	38,067	619,052	16,013
その他有価証券評価差額金	40,316	54,263	△ 13,947	65,457	△ 25,141
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	18	△ 28	46	8	10
土 地 再 評 価 差 額 金	31,927	32,507	△ 580	31,972	△ 45
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	72,262	86,742	△ 14,480	97,437	△ 25,175
少 数 株 主 持 分	45,940	45,490	450	45,187	753
純 資 産 の 部 合 計	753,269	729,232	24,037	761,677	△ 8,408
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	11,841,160	11,076,003	765,157	11,402,180	438,980

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) (A)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) (B)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成19年3月期
経 常 収 益	226,548	186,688	39,860	260,784
資 金 運 用 収 益	164,889	133,706	31,183	184,117
(うち貸出金利息)	( 137,278 )	( 117,731 )	( 19,547 )	( 160,238 )
(うち有価証券利息配当金)	( 11,826 )	( 9,599 )	( 2,227 )	( 14,464 )
役 務 取 引 等 収 益	36,517	35,730	787	51,793
特 定 取 引 収 益	785	621	164	884
そ の 他 業 務 収 益	17,702	6,819	10,883	12,487
そ の 他 経 常 収 益	6,652	9,810	△ 3,158	11,501
経 常 費 用	144,866	113,009	31,857	151,973
資 金 調 達 費 用	29,146	11,181	17,965	17,047
(うち預金利息)	( 20,025 )	( 7,580 )	( 12,445 )	( 12,039 )
役 務 取 引 等 費 用	6,620	5,949	671	8,683
特 定 取 引 費 用	12	42	△ 30	36
そ の 他 業 務 費 用	11,509	1,265	10,244	2,689
営 業 経 費	75,820	70,409	5,411	94,587
そ の 他 経 常 費 用	21,756	24,159	△ 2,403	28,929
経 常 利 益	81,681	73,679	8,002	108,810
特 別 利 益	4,094	3,303	791	4,899
特 別 損 失	1,132	474	658	1,601
税金等調整前四半期(当期)純利益	84,644	76,508	8,136	112,109
法人税、住民税及び事業税	37,949	28,204	9,745	39,686
法人税等調整額	△ 4,555	2,050	△ 6,605	4,574
少数株主利益	1,499	1,292	207	1,558
四半期(当期)純利益	49,750	44,961	4,789	66,289

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3)(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	215,481	177,097	226,678	△ 205	619,052
当四半期中の変動額					
新株の発行	86	86			172
剰余金の配当			△ 15,899		△ 15,899
四半期純利益			49,750		49,750
自己株式の取得				△ 18,072	△ 18,072
自己株式の処分			△ 0	17	17
土地再評価差額金の取崩			44		44
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	86	86	33,895	△ 18,054	16,013
平成19年12月31日残高	215,567	177,183	260,573	△ 18,259	635,065

	評 価 ・ 換 算 差 額 等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	65,457	8	31,972	—	97,437	45,187	761,677
当四半期中の変動額							
新株の発行							172
剰余金の配当							△ 15,899
四半期純利益							49,750
自己株式の取得							△ 18,072
自己株式の処分							17
土地再評価差額金の取崩							44
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 25,140	10	△ 44	—	△ 25,175	753	△ 24,421
当四半期中の変動額合計	△ 25,140	10	△ 44	—	△ 25,175	753	△ 8,407
平成19年12月31日残高	40,316	18	31,927	—	72,262	45,940	753,269

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	215,179	176,798	189,923	△ 471	581,429
当四半期中の変動額					
新株の発行	170	169			339
剰余金の配当(注)2			△ 12,643		△ 12,643
剰余金の配当			△ 4,895		△ 4,895
役員賞与(注)2			△ 48		△ 48
四半期純利益			44,961		44,961
自己株式の取得				△ 12,164	△ 12,164
自己株式の処分		△ 0		10	10
土地再評価差額金の取崩			8		8
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	170	169	27,382	△ 12,153	15,569
平成18年12月31日残高	215,349	176,968	217,306	△ 12,624	596,998

	評 価 ・ 換 算 差 額 等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	66,396	—	32,516	△ 0	98,912	44,557	724,899
当四半期中の変動額							
新株の発行							339
剰余金の配当(注)2							△ 12,643
剰余金の配当							△ 4,895
役員賞与(注)2							△ 48
四半期純利益							44,961
自己株式の取得							△ 12,164
自己株式の処分							10
土地再評価差額金の取崩							8
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 12,133	△ 28	△ 8	0	△ 12,170	933	△ 11,236
当四半期中の変動額合計	△ 12,133	△ 28	△ 8	0	△ 12,170	933	4,332
平成18年12月31日残高	54,263	△ 28	32,507	—	86,742	45,490	729,232

(注)1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## 平成20年3月期 第3四半期決算 説明資料

当行の平成20年3月期第3四半期（平成19年4月1日から平成19年12月31日）における四半期情報について、お知らせします。

（注）以下に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。

## 1. 平成20年3月期第3四半期損益概況（単体）

（単位：億円）

	当四半期 (平成20年3月期第3四半期) (9か月間)		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) (9か月間)	平成20年3月期 予 想 (12か月間)
		前年同期比		
<b>業務粗利益</b>	1,651	135	1,516	2,250
国内業務部門利益	1,618	124	1,494	2,214
資金利益	1,338	125	1,213	1,802
役務取引等利益	246	1	245	375
特定取引利益	7	1	6	
その他業務利益	25	△ 4	29	25
国際業務部門利益	33	11	22	36
<b>経費（除く臨時処理分）（△）</b>	719	50	669	980
うち人件費（△）	270	29	241	
うち物件費（△）	399	19	380	
<b>実質業務純益（注）1</b>	932	85	847	1,270
一般貸倒引当金繰入額（△）	12	12	△ 0	
<b>業務純益</b>	920	72	848	
<b>臨時損益</b>	△ 113	18	△ 131	
うち不良債権処理額（△）	117	△ 62	179	
(参考) 与信費用（△）（注）2	130	△ 48	178	160
うち株式関係損益	25	△ 42	67	
うち株式等償却（△）	20	16	4	
<b>経常利益</b>	806	90	716	1,110
特別損益	12	△ 5	17	
法人税等（法人税等調整額を含む）（△）	327	39	288	
<b>四半期（当期）純利益</b>	491	46	445	675
実質与信費用（△）（注）3	109	△ 47	156	

- （注） 1. 実質業務純益 = 業務粗利益 - 経費（除く臨時処理分）  
 2. 与信費用 = 不良債権処理額 + 一般貸倒引当金繰入額  
 3. 実質与信費用 = 与信費用 - 償却債権取立益（特別利益）

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 (単体)

(単位：億円、%)

		平成19年12月末	平成19年9月末
破産更正債権及びこれらに準ずる債権 危険債権 要管理債権		264	228
		1,196	1,260
		550	543
要管理債権以下 計	A	2,011	2,032
要管理債権以外の要注意先債権 正常先債権		8,630	8,346
		79,779	77,860
	正常債権 計	88,409	86,206
合 計	B	90,420	88,238
要管理債権以下の割合	A/B	2.2	2.3

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

3. 自己資本比率

平成19年12月末実績につきましては、算出次第公表いたします。

4. 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位：億円)

	平成19年12月末		平成19年9月末	
	時 価	評価差額	時 価	評価差額
その他有価証券	11,937	633	12,603	845
株 式	2,202	676	2,429	901
債 券	7,070	△ 18	7,303	△ 45
そ の 他	2,664	△ 24	2,870	△ 11

(注) 1. 有価証券のほか、買入金銭債権中の信託受益権を含めております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：億円)

	平成19年12月末		平成19年9月末	
	帳簿価格	含み損益	帳簿価格	含み損益
満期保有目的の債券	817	9	823	△ 1

3. 子会社・関連会社株式で時価のあるものにつきましては、該当ありません。

## 5. デリバティブ取引 (単体)

## (1) 金利関連取引

(単位：億円)

区 分	種 類	平成19年12月末			平成19年9月末		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
取引所	金利先物	140	△ 0	△ 0	—	—	—
店 頭	金利スワップ	49,580	44	44	50,839	41	42
	その他	933	△ 2	16	993	△ 4	16
合 計				61			58

(注) 金利スワップの「時価」と「評価損益」との差額は、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号)に規定する経過措置を適用し、平成15年3月末まで実施していた「マクロヘッジ」に基づく繰延ヘッジ損益であります。

なお、当該繰延ヘッジ損益につきましては、資金調達費用又は資金運用収益として平成19年9月末までに期間配分いたしました。

## (2) 通貨関連取引

(単位：億円)

区 分	種 類	平成19年12月末			平成19年9月末		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
店 頭	通貨スワップ	3,412	19	19	3,414	18	18
	為替予約	6,180	0	0	5,142	0	0
	通貨オプション	765	0	4	606	0	3
合 計				24			21

(注) ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

## (3) 株式関連取引

該当事項はありません。

## (4) 債券関連取引

(単位：億円)

区 分	種 類	平成19年12月末			平成19年9月末		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
取引所	債券先物	25	△ 0	△ 0	25	△ 0	△ 0
店 頭	債券店頭オプション	250	△ 1	△ 0	—	—	—
合 計				△ 0			△ 0

## (5) 商品関連取引

該当事項はありません。

## (6) クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

6. 国内預金の状況 (単体)

(単位：億円)

	平成19年12月末			平成18年12月末	平成19年9月末
		18/12末比	19/9末比		
国内個人預金	76,910	2,891	2,490	74,019	74,420
うち流動性預金	47,695	1,510	2,022	46,185	45,673
うち定期性預金	28,847	1,414	440	27,433	28,407
国内法人預金	18,793	728	△ 39	18,065	18,832
国内公金預金	2,690	574	257	2,116	2,433
国内金融機関預金	808	144	△ 55	664	863
国内預金合計合計	99,202	4,336	2,653	94,866	96,549

(注) 1. 上記計数は、国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) であります。

2. 流動性預金 = 当座預金 + 普通預金 + 貯蓄預金 + 通知預金

定期性預金 = 定期預金 + 定期積金

7. 個人向け投資型商品の状況 (単体)

(単位：億円)

	平成19年12月末			平成18年12月末	平成19年9月末
		18/12末比	19/9末比		
国内向け投資型商品残高合計	14,456	1,456	172	13,000	14,284
投資信託残高	5,076	701	121	4,375	4,955
年金保険等残高	3,587	730	86	2,857	3,501
外貨預金残高	346	△ 27	27	373	319
公共債残高	5,445	52	△ 63	5,393	5,508
個人預金 (円貨預金)	76,563	2,917	2,462	73,646	74,101
個人向け預り資産合計	91,019	4,372	2,634	86,647	88,385

8. 国内貸出金の状況 (単体)

(単位：億円)

	平成19年12月末			平成18年12月末	平成19年9月末
		18/12末比	19/9末比		
国内貸出金	86,648	3,457	2,171	83,191	84,477
うち中小企業等貸出	69,907	3,301	1,593	66,606	68,314
中小企業貸出	33,342	1,077	947	32,265	32,395
個人貸出	36,565	2,225	646	34,340	35,919
うち住宅系ローン	33,218	2,125	671	31,093	32,547

(注) 上記計数は、国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) であります。